Hesiodus

Homerus  
iii. Iliados

F

G

H

... argumentum  
... summis. Ip  
... Adad mi  
... esse solis,  
... ratis rad  
... quæcumque terr  
... ratione terran  
... leonibus  
... poem  
... Theologi  
... his ylibus  
... uenit  
... cum Pra  
... adm  
... ille doc  
... naturæ cōf  
... Euāgelus, E  
... comprehend  
... testem  
... ille cum die  
... imitator  
... forte ut Gr  
... uolumus  
... phandi stuc  
... diuination  
... minuat.  
... creabilis est,  
... respondeas uol  
... iudices, an alia  
... uulgatos habere u  
... immo uero q  
... miramur: inspic  
... tamen non quæ  
... poema tum le  
... curauit: Nec  
... deprecantis  
... nouerat: uel  
... barbaris, seu  
... omnes ex  
... Maronis gloria,

statem, sed argumentis quibus ornantur, significantes multiplicem præstatiã **A**  
 duplicis numinis. Ipsa autem argumenta solis rationem loquuntur. Namq; si-  
 mulacrum Adad insigne cernitur radiis inclinatis, quibus monstratur uim cœ-  
 li in radiis esse solis, qui dimittuntur in terram. At argatis simulacrum sursum  
 uersum reclinatis radiis insigne est: monstrando radiorum uis superne missorũ  
 enasci quæcunq; terra progenerat. Sub eodem simulacro species Leonum sunt,  
 eadem ratione terram esse monstrantes, qua Phryges finxere matrem deum, id  
 est terram leonibus uehi.

POSTREMO potentiam solis ad omnium potestatem summitatemq; referri,  
 indicant Theologi, qui in sacris hoc breuissima precatone demõstrant dicẽtes.

Ἡλιε παντακράτωρ, κόσμου πνεῦμα, κόσμου δάναμις, κόσμου φῶς. Solem esse omnia & Or- **B**  
 pheus testat̃ his ὕμνibus. † κέκλυδι πόρου λυκλον ὀρωίαις ερωθιγξεί πλι δρομορ ἦλιε ἡέλιος  
 ὦρ ἀγλαε ζεύς διόνυσε πάτερ πόντοιο πάτερ αἴης ἡέλιε παγμένετορ πάντα ἰολεχρῦστο φηγίε.

¶ De laudibus uariarq; eruditione Vergilii. Tum de his quæ sequentibus libris per ordi-  
 nem sunt explicanda. **C**

Caput .XXIII.

**I**c cum Prætextatus fecisset loquẽdi finem, omnes in eum affixis uul-  
 tibus admirationem stupore prodebant. Deinde laudare hic memo-  
 riã, ille doctrinã, cuncti religionem: affirmãtes hunc esse unum arca-  
 nã deorũ naturã cõsciũ, qui solus diuina, & assequi aĩo & eloqui posset igenio.  
 Inter hæc Euãgelus, Equidem, inquit, miror potuisse tantorum potestatem nu-  
 minum comprehendĩ. Verum q̃ Mantuanum nostrum ad singula, cum de di-  
 uinis sermo est, testem citatis, gratiosius est q̃ ut iudicio fieri putetur. An ego **C**  
 credam, q̃ ille cum diceret, liber & alma Ceres, pro sole & luna, non hoc in al-  
 terius poetæ imitationem posuerit: ita dici audiens, cur tamen diceretur igno-  
 rans? Nisi forte ut Græci omnia sua in immensum tollunt, nos quoq; poetas eti-  
 am nostros uolumus philosophari, cum ipse Tullius qui non minus professus  
 est philosophandi studium, q̃ loquendi, quoties aut de natura deorum, aut de  
 fato, aut de diuinatione disputat, gloriam quam oratione conflauit, incõdita re-  
 rum relatione minuat. Tum Symmachus, de Cicerone Euangele, qui conui-  
 tiis impenetrabilis est, post uidebimus. Nunc quia cum Marone nobis negoti-  
 um est, respondeas uolo, utrum poetæ huius opera instituendis tantum pueris  
 idonea iudices, an alia illis altiora inesse fatearis. Videris enim mihi ita adhuc  
 Vergilianos habere uersus, qualiter eos pueri magistris prælegentibus cane-  
 bamus. Immo uero pueri cũ essemus Symmache (inquit Euangelus) sine iudi- **D**  
 cio mirabamur: inspicere autem uitia, nec per magistros, nec per ætatẽ licebat:  
 quæ tamen non pudenter quisq; negabit, cum ipse confessus sit. Qui enim mo-  
 riens poema suum legauit igni, quid nisi famæ suæ conuitia posteritati subtra-  
 henda curauit? Nec immerito. Erubuit quippe de se futura iudicia, si legeretur  
 petitio deprecantis filio arma a marito, cui soli nupserat, nec ex eo prolem susce-  
 pisse se nouerat: uel si mille alia multum pudenda, seu in uerbis modo Græcis,  
 modo barbaris, seu in ipsa dispositone operis deprehẽderẽtur. Cuncq; adhuc  
 dicentem omnes exhorruissent, subtexuit Symmachus. Hæc est quidem Euan-  
 gele Maronis gloria, ut nullius laudibus crescat, nullius uituperatione minuat̃.

k Verum

- E** VERE ista quae praescindis, defenderē quilibet potest ex plebeia grammaticorum cohorte: ne Seruio nostro, qui priscos, ut mea fert opinio, praecipitōres doctrina praestat, in excusandis talibus quae iniuria. Sed quō utraque poetica tibi in tanto poeta displicuerit, nerui tamen oratorii, quae in eodē sunt ualidissimi, placere uideantur: Haec uerba primū Euāgeli rīsus excepit. Deinde subiecit, Id Hercule restat denique ut oratorē Vergiliū renūtiētis: nec mirū cū ad philosophos abitus uester paulo ante puexerit. Si in hac opinione es Symmachus, inquit, ut Maro tibi nihil nisi poeticū sensisse existimet, licet hoc quicquid eidē nomē iuderis, audi quid de opis sui multiplici doctrina ipse pronuntiet. Ipsiū em̄ Maronis epistola, qua cōpellat Augustū, ita incipit, Ergo uero frequentes a te literas accipio. & infra. De Aenea quidē meo si mercede iam dignū auribus haberē tuis, libenter mitterē. Sed tanta inchoata res est;
- F** ut pene uitio mentis tantū opus ingressus mihi uidear: cum praesertim, ut scis, alia quoque studia ad id opus multoque potiora impartiar. Nec his Vergilii uerbis copia rerū dissonat, quā plerique pene omnes literatores pedibus illotis ptereunt, tanquam nihil ultra uerborū explanationē liceat nosse grammatico. Ita sibi belli isti homines certos sententiā fines, & uelut quaedam pomœria & effata posuerunt: ultra quae si quis egredi audeat, introspexisse in aedē deā, a qua mares absterrent, existimāndus sit. Sed nos quos crassa Minerua dedecet, non patiamur abstrusa esse adyta sacri poematis: sed arcanorum sensum inuestigato adytu, doctorum cultu celebranda praebemus reclusa penetralia. Et ne uidear uelle omnia unus amplecti, spōdeo uiolētissima inuenta uel sensa rhetoricā in Vergiliano me ope demonstraturū. Eusebius autē oratorum eloquentissimo non praecipio de oratoria apud Maronē arte tractatū, quae & doctrina & docendi usu melius exequet. Reliquos omnes, qui adestis, impense praecatus sum, ut quid uestrū quisque praecipuum sibi annotauerit de Maronis ingenio, uelut ex symbolo cōferamus. Mirū in modū alacritatē omnibus qui aderant haec uerba pepererunt. Et assurgens quisque in desiderium alios audiendi, non uidit & se in idē munus uocandū. Itaque hortatu mutuo cōcitati, in assensum facile ac libere animati sunt. Intuentisque omnes Praetextatū orabant, ut iudicium suum primus aperiret, caeteris per ordinē quae casus sedendi fecerat secuturis. Et Vectius, Equidem inter omnia quibus eminent laus Maronis, hoc assiduus lector admiror, quia doctissime ius pontificū, tanquam hoc praefessus, in multa & uaria operis sui parte seruauit. Et si tantae disertationis sermo non recesserit, prmitto fore, ut
- H** Vergilius noster pontifex maximus asserat. Post hunc Flauianus, Apud poetam nostrū, inquit, tantā scientiā iuris auguralis inuenio, ut si aliarum disciplinarum doctrina destitueret, haec illū uel sola praefessio sublimaret. Eustachius deinde, Maxime, inquit, praedicarem quanta de Graecis cautus & tanquam aliud agēs, modo artificii dissimulatione, modo praefessa imitatione trāstulerit, ni me maior admiratio de astrologia totaque philosophia teneret, quam parcus & sobrius operi suo nusquam reprehendendus aspersit. Furius Albinus alterum fouens Praetextati latus, iuxtaque eum Cecinna Albinus, ambo uetustatis affectionem in Vergilio praedicabant: alter in uersibus, alter in uerbis. Auienus, Non assumam mihi, inquit, ut unam aliquam de Vergilianis uirtutibus audeam praedicare: sed audiendo quaecumque dicetis, si quid uel de his mihi uidebitur, uel iam dudū

legenti anno  
Seruio nostro  
omnium longe  
Prætextatus  
unicum est  
Vnde me  
professione cet  
retro recree, &  
moderato et  
medicorum ac  
annui mor  
ultraque tanq̄ a  
mela apparat  
iam uocar  
ad meliorem pa  
Nue hor  
Eustachius, & post  
loqui fune  
die penates  
effert, ad cet  
obstantes, cum

FIN

capitulum libri fu  
uoluntati ab u  
quidam deum & reli

MACR  
THEODOSII VI

de lectis ac dict

IC VE  
re fecit  
culis p  
ro nos  
scripsit  
ubi fut  
Postq̄  
aliquid, non  
exempla fama

iamdudum legenti annotandum uisum est, opportunius proferam: modo meminertis a Seruio nostro exigendum, ut quicquid obscurum uidebit, quasi literatorum omnium longe maximus, palam faciat. His dictis, & uniuerso cœtui complacitis, Prætextatus cum in se conuersa omnium ora uidisset, Philosophia inquit, quod unicum est munus deorum & disciplina disciplinarum, honoranda est anteloquio. Vnde meminerit Eustachius, primum sibi locum ad differendum omni alia professione cedente concessum. Huic tu mi Flauiane succedes: ut & auditu uestro recreer, & aliquanto silentio instaurem uires loquendi. Inter hæc seruilis moderator obsequii, cui cura uel adolendi penates, uel struendi penum, & domesticorum actuum ministros regendi, admonet dominum, familiam pro solennitate annui moris epulatam. Hoc enim festo, religiosæ domus prius famulos instructis tanquam ad usum domini dapibus honorant, & ita demum patrifamilias mensæ apparatus nouatur. Insinuat ergo præsul famulitii, cœnæ tempus & dominos iam uocare. Tum Prætextatus. Reseruandus ergo est Vergilius noster ad meliorem partem diei, ut mane nouum inspiciendo per ordinem carmini destinemus. Nunc hora nos admonet, ut honore uestro hæc mensa dignetur. Sed & Eustachius, & post hunc Nicomachus meminerint, crastina disertatione seruari sibi anteloquii functionem. Et Flauianus, Ex placita iam uos lege conuenio, ut sequenti die penates mei beari se tanti cœtus hospitio glorientur. His cum omnes assensu essent, ad cœnam, alio aliud de his quæ inter se contulerant remanifeste approbantemque, cum magna alacritate animi concesserunt.

## FINIS PRIMI LIBRI.

Facile hic primi huius libri finis ostendit, quæ multa in sequentibus desiderentur: Quota enim pars de rhetoricis obseruationibus extat? Vbi de scientia iuris auguralis ulla fit mentio? Ut ne dicam interim, quæ multa desint & reliquorum, quæ cõfusa omnia sint, uti suis locis sumus indicaturi.

## MACROBII AVRELII

THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLUSTRIS  
SATURNALIORVM  
LIBER .II.

Qua occasione de iocis ac diceris ueterum, sermo ortus fuerit inter conuiuas.  
Caput .I.

IC VBI MODESTVS EDENDI MODVS CESSARE fecit castimoniam ferculo, & conuiuialis lætitia minusculis poculis oriebat: Auienus ait, Bene ac sapienter Maro noster tumultuosum ac sobrium uno eodẽque uersu descripsit sub paucorum uerborum immutatione conuiuium. Nam ubi sub apparatu regio procedere solet luxus ad strepitum, Postquam prima, inquit, quies epulis. At cum heroes castigatis dapibus assidunt, non reducit quietem, quia nec præcessit tumultus. Sed inquit. Postquam exempta fames epulis. Nostrum hoc conuiuium, quod & heroi-

k ij ci seculi